اللہ تعالیٰ اس کتاب کو امت کے حق میں مفید بنائے، اور کتاب کے مؤلف، مترجم اور پڑھنے والوں کے حق میں اس کتاب کو حجت بنائے۔ آمین یا رب العالمین
وصلی اللہ تعالیٰ علی محمد وعلی آلہ وصحبہ أجمعین

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

۲۳ ذوالحجۃ ۱۴۴۴ھ مطابق ۱۲ جولائی ۲۰۲۳ء

تَقْرِیظًا

الحمد لله وكفى، وسلام على عباده الذين اصطفى. أما بعد:

مذکورہ کتابچہ کا میں نے مطالعہ کیا، ایک صاحب ناصر یا فعی حیدر آبادی صاحب نے مجھ سے درخواست کی کہ اس پر ایک نظر ڈال کر چند لفظ لکھ دوں، تاکہ اس کو طبع کر کے مفت تقسیم کیا جائے۔

واقعی یہ کتاب ہر گھر بلکہ ہر فرد کی آج کی بھی ضرورت ہے اور کل کی بھی، ہمارے ملک میں توحید کی بات کی جائے تو فوراً ”وہابی“ کا فتویٰ لگ جاتا ہے، اللہ رحم کرے۔
حامد مدنی صاحب اور ناصر یافعی صاحب کی کوشش کو اللہ قبول فرمائے، آمین۔

انیس الرحمن اعظمی عمری مدنی

(تاملناڈو)

۱۲ شوال، ۱۴۴۴ھ

مطابق ۱۲ جولائی ۲۰۲۳ء

عرض مترجم

الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده، وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له، وأشهد أن محمدا عبده ورسوله، أما بعد:

اسلام میں داخل ہونے کے لیے کلمہ شہادت لا الہ الا اللہ کا اقرار کرنا ضروری ہے، اس کلمے کو ادا کیے بغیر کوئی بھی شخص مسلمان نہیں ہو سکتا، اسی لیے اسلام میں اس کلمے کو جو مقام حاصل ہے وہ کسی اور کلمے کو نہیں ہے۔

اللہ ﷻ اس کار خیر کو قبول فرمائے، اور ہم سب کے لیے اسے ذخیرہ آخرت بنائے، آمین۔

وصلی اللہ وسلم علی النبی الامین، وعلی آلہ الطیبین، وأصحابہ الغر الميامین، ومن تبعهم یا حسان إلی یوم الدین۔

محمد حامد مدنی

حیدرآباد، ہند

۷ شعبان ۱۴۴۴ھ مطابق ۱۰ مارچ ۲۰۲۳ء

﴿ شیخ عبدالرزاق البدر کی مختصر سوانح ﴾

(از مترجم)

✽ نام و نسب: عبدالرزاق بن عبدالمحسن بن حمد العباد البدر۔

آپ کے والد ماجد شیخ عبدالمحسن بن حمد العباد مدینہ نبویہ کی معروف و مشہور شخصیت ہیں، آپ محدث مدینہ کے لقب سے یاد کیے جاتے ہیں، تقریباً تیس سال کے طویل عرصے تک آپ نے مسجد نبوی میں کتب احادیث و عقیدہ کا درس دیا، جس سے پوری دنیا سے آنے والے طالبان علوم نبوت نے غیر معمولی استفادہ کیا، خاکسار کو بھی شیخ محترم سے شرف تلمذ حاصل ہے، اللہ شیخ محترم کو جزائے خیر عطا فرمائے، آمین۔

✽ ولادت: آپ کی پیدائش سعودی عرب کے مشہور شہر زلفی میں 22 ذوقعدہ سنہ 1382 ہجری مطابق 16 اپریل سنہ 1963 عیسوی کو ہوئی۔

✽ حصول تعلیم: آپ نے جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ کے کلیتہ الشریعہ سے بکالوریوس اور شعبہ عقیدہ سے ماجسٹیر و دکتورہ کی ڈگری حاصل کی، اور سعودی عرب کے مشہور کبار علما سے فیض حاصل کیا۔

✽ اساتذہ: آپ کے اساتذہ کی ایک طویل فہرست ہے، لیکن درج ذیل نہایت ہی اہمیت کے حامل ہیں: